stea uero in calido, quoniam tepiditas accescere facit ea facilius. Si uero in frigido loco iaceant, per manent annis duobus; exinde uero calefieri indigent. Vas uero in quo uinum est, si discoopertum relinquitur, facilius accescit: si uero existente eti-

A am uase pleno accescit, oportet obstruere cum pice uel gypso. Vina uero sunt circa tria apud nos in Asia, cinolium, lesbium, & gloriosissimum ab antiquis aruisium in Chio proueniens quo omnes utuntur antiquiores ad antidota.

Sequū hoc loco debere uidebatur liber qui inter antiquas translationes De praesagura inscriptus legitur, Georgio Valla Placentino interprete: sed cum partem hunc libri De constitutione medica artis postremam esse animaduertimus, omissum eum fecimus, satisque iustum est hoc tantum indicato ad alia preparare.

## CL▷ GALENO ASCRIPTVM PRAESAGIVM

EXPERIENTIA CONFIRMATVM.

Georgio Valla Placentino interprete.

### ARGVMENTA CAPITVM LIBRI SEQVENTIS.

Cap. 1. De praesagio in genere: & quot de causis succenduntur febres. 2. Signa febris futura. 3. De significatione sudorum. 4. De sanguinis detractio-

B ex uenis. plerumque huius capitis desumpta sunt ex genuino Galeni De curatione per phlebotomiam libro. 5. De adhibenda cautione in sanguinis detractio-

### CAPVT

VICVNQVE praesciscere li buerit mortis non diem modo sed etiā horā, cōsiderare expedit quo potissimū tēpo re languēs ab accessione ue hemēter affligat, num inter accedendū tum impense ob rigeſcat, & aestu conflagret, diuq; ea permanſerit incensio, pulsusq; sit exiguus, & segniter somnū ceperit, somnolentusq; fuerit, uel id genus aliud subierit detrimentū, id omne tēpus suspectū habere oportet: uel si etiam ita mediocriter habuerit. At circa uigore si aegrotum deiectum, aut cedentem, aut moerentē, species, febrisue magnitudinem minime tolerantem, plurimumq; exaestuātem, & se tenebricū uoluantem, & capite dolentem, & corde succumbentem, aut tali aliquo affectu uexatū, suspectum ut tempus tibi esse maxime oportet, si etiā accessionsis principio ac uigore sint mediocria. Verum id si circa uigoris decessum fuerit, anima consterneret, & sudores sint inaequales, aut frigidī, aut circa caput, aut circa pectus insurgant, pulsusq; obscuro & debiles efficiat, aliāq; id genus, id tēpus expedit suspicere; neq; tum definiendum quiquam, neq; dies mortis proferenda. Nam secunda die si contingat & quarta accessio uehementiorē esse prima, tertius & quintus & sextus diem mortis indicabunt. Quot de causis succendunt febres? Quandoq; aut ob additamentū idoneae materiae, aut ob motum, aut ob astrictionē, aut putredinē, aut ob accessum caloris extranei. Ac ob additamentum quidem, ut cum temperamētum nactū calidum, adiectum fuerit piper, sinapi, allium, & similia: horum enim qualitas si cordi fuerit inuecta & insita, succendet caliditatem, febremq; inflammabit. Ob motum autem dupliciter. Nam is aut ab anima, aut a corpore suscitatur. Ab anima quidem, ut cupiditate, & cura. A corpore autem, ut in labore immenso. Ob astrictionem, cum ob glutinositatem, aut ob quampiam crassitudinem ex-

### PRIMVM.

ruerint obstruētiq; fuerint incerti corporis meatus, aut extrema uasorum, & in profunditatis diffinitione febris fuerit incensa. Verum ob putredinem, ut cum subiecta & redundans materia putruerit introssus, cordiq; fuerit obiecta, ac febrem succenderit. Ob accessum autem caloris alterius, uelut cum in solis ardore caput exaestuauerit, praecipue tunicularis pituita per arterias cordi fuerit obiecta, febremq; succenderit.

Signa febris futurae. Cap. 2

Imminentis febris nuncius est hiatus, horror, oscitatio, nauſea, somnolētia, tulsicula subaspera, extremorum membrorum inſrigidatio: atq; haec quidem extrinsecus praesagia. A pulsibus autem, ex paucitate, & inaequalitate deprehenditur etiā quod desideratur. ac iniectione quidem, cum impensior correptio, frigetq; cum aliquanta inaequalitate atq; exigitate: at in ascensu ferē sunt improbi, aucta diductione ad perfectum usq; uigorem, sed calore intenso, primum magnitudo augetur, deinde celeritas assumitur. Nam cum satis succensa febris conflagrarit, tum ingentes simulq; celeres efficit pulsus: sin autem impensius, etiam crebros. Quo nempe pacto ante febres hiatus progignuntur? hiant ante febres aegri ob concussionē, & uim ipsos intendentem. Nam quemadmodum ex ahenis ad ignis uiolētiam positus uapor attollitur multus de feruente in ipsis aqua: ita etiam ex eis quae introssus in corpore sunt uapor exhalans intendit conuincitq; corporis musculos: solent namq; nerui tepefacti desiderare: atq; ita fiunt oscitationes. At quo nam demum pacto capitis dolores febricitantibus incitantur? nempe cum uenae plene & a flatibus intumentes, intersectae fuerint, in caput dolores aduehant, uia ac tenore interiorū flatuum qui immixsi dispersiq; sunt.

De significatione sudorum. Cap. 3

Febrem uero sudoribus dissolutum iri cognoscimus ex eo, quod languor sit uigoris maximus, ut est qui uisus nominatur. Biliofus namq; is demū est morbus, qui cum impensius moueri oporteat,

rigor efficitur: & perinde si uenter astrictus sit uirinae, proxima subeunte crisi, rigor erit expectandus. Sin amborū fuerit astrictio, nec ullus praestod est uomitus, aut sanguinis eruptio, sudor multus consequatur necesse est: praesertim cum languentes procliderint, accessione in incrementum capiente, ut ea de causa magis incallescant, nonnullaq; corporis sit calida euaporatio, qualis antea non fuerit in dudum memoratis. Pulsus ingentes, & sublimes, & celeres, in diductione; potius prophanes, ac uelut undosi; cum arteria tunica atra humidatq; apparet. Totius uero corporis extrema superficies perpruriscit ac remollefcit, & quandoq; ad horas rufescit, atq; haec in critica accessione adueniunt, praecunte concoctione. & critica die bona existente, salubrium ac resoluentium sudorū fuerint indicia. Non dubium quin calorem esse expediat mediocriter sudoris solubilem. & per uniuersum corpus sibi consistere. exinanireq; iuxta proportionem. atq; habitio rem alacrioremq; reddere hominem. At frigidi sudores cum acuta febre erumpentes, mortem subesse minantur. At cum ardore, morbi longitudine in coanguit. Si a sudoribus febricitantibus fuerit initium, boni & tertiani, & quintani, & septimani, & nonani, & undecimani, & quattadecimani, & uigesimalseptimani, & trigesimalquartani. hi namq; sudores morbos iudicant, qui aut ita non sunt, laborem significant, & longitudine morbi, & subuersione. Ac ubi est corporis sudor, ibi quoq; dicit subesse morbum. et ubi est corporis frigus aut calor, ibidem est quoq; morbus. & ubi in toto corpore mutatio, fueritq; refrigeratū corpus, aut rursus incaluerit, aut calor ex alio alius emerferit, morbi longitudine pronūciat. Sudor ex somno factus citra manifestam causam, corpus significat cibū assumpsisse plurimū. Quod si cibi plurimi causa non fuerit, significat egere euacuatione febricitantiū corpora. Sudor aduentus febrī, nec deficiente febrī, malum. longum namq; morbum, & humiditatis significat copiam.

De sanguinis detractione ex uenis. Cap. 4

In omni diei & noctis hora, urgēte necessitate, sanguinem detrahito. aduertendo tamen in febricitantibus uigorem cessantem accessionis. In alijs autem, siue ex lippitudine, siue ex alia ratione citra febrim, ubi sanguinis detractione ex uena opus sit, doloris aut inflammationis considerato magnitudinem. qua enim hora mitigatum dolorem inspexeris, sanguinem de uena mittes. re nulla urgente quo minus fiat, satius fuerit matutino tempore de uena sanguinem detrahare. nec statim cum ex somno experrectus, sed posteaq; ad horā peruigilarint. ac prius abluerē aliquos praestiterit. & alios prius obambulare. in quo autē praecipua custodia causa sanguinem de uena detrahare permittitur, etiam post aliqua consueta exercitia sanguis ē uena detrahendus. Ceterum languoris magnitudo, & uirū robur, atq; firmitudo, primae sunt sanguinis uena detractionis considerationes. Proinde perspicendum cuiusmodi ea sit naturalis hominis complexio, ac artas habentibus

uenas & mediocriter tenues, neq; albis, neq; carne molliscula ad euacuandum minus parcendum est. At contra parcedū, quando sanguinis parum habent, carnem dilabilem. hac de causa neq; pueris sanguinem ex uena detraheris ad quartumdecimum usq; aetatis annū. At in maximis inflammationibus ualidissimisq; doloribus nullum noui maius adiuuentum quam ad deficientem usq; animam euacuare. Aduertenda sanē est diligent qualis sit pulsus eleuatio ab eo qui ipsū attendat suffluente adhuc sanguine. quem admodum in alijs unde sanguis detrahitur si quid agere expediat. nequid modo lateat deficientis animae quod ad interitū aduehat. Quod si tempus fuerit uernum, locusq; natura temperatus, & pueri natura concinna, detrahitō sanguinē. et impensius ubi pericula insideant aut pulmonis, aut anginae, aut lateris, aut cuiuspiam alterius acuti ac uehementis morbi, detrahendus ut dictum est sanguis, pulsū usq; explorato. omē namq; percussū membrum aduarteris non annorum modo numero, sed etiam corporis habitudine. formidanda uero frigidis teporibus larga euacuatio, ob consequentem refrigerationem. Neutiquam perscribi potest singulorum hominum desinenda euacuacionis mētura. Perspexi namq; in nonnullis nec plus q; sufficeret sanguinis libras sex ablatas esse, & confestim extinctam febrē, neq; ullam consecutā fuisse uirium exinanitionē. Quibusdam uero libram dimidiam citra laesionem. quibus siquis duas modo exhaussisset, impensissime officisset. Vidimus unam quoq; aliquando auferri, & minus, ac profuisse. Reuulsionis gratia qui in rectum languentium secat uenas, cōfestim perspicuum inspexerit utilitatem. si quispiam annularis digiti uenam secet, ut nonnulli mediam inter medium & annularem digiti uenā, sinentes sanguinem effluere quo ad sponte cessauerit, lienem iuuari. ut in ancone uenam secando interiorē. satis cōmodo namq; lienē prodest male habēti sanguinis detractione ex manu sinistra. atq; adeo profecto in pleuritico in rectū languentis ex uena sanguinis detractione utilitatem frequenter demonstrat euidentissimā. At ex opposita manu, aut prorsus obscuram, aut expectabilem. Ingentes uisus oculorum doloribus succurrit siue humeralis appellata uena, aut quae ab ea deuians in ancone secata, perspicuum cōfestim afferendo utilitatem. In latere aut languente, aut pulmone, aut septo transuerso, aut liene, aut iecore, ac uenē per axillā ad ancoram distractionē peruenientem diductam secare quidem expedit. praecipue ad emissionem quae per fracturam cui insidet humerali uena discreta pariter auulsa. Tres nimirum hi modi sunt ad anconem sanguinis detractionis, quae extra, & intra, & quae media. quae igitur intus, infra collum languentibus utilis. quae extra, in facie, aut in capite. At medius locus quandoq; quidem ambas habet diductas uenas ad partes anteriores manus protētas. deinde hic copularus quādoq; statim in se inuicem existentes ad inflexionē distractionis. Incerta igitur existente sua languen-

tis mēbri uena, ad mediā aliquā eundum. diductioq; potius quā in sua sectio faciēda est. Est etiam cum distractio infra anconem quae in brachio diducenda nihil prohibet: non apparentibus in ancone. ut autem dicta omnia membra in ancone sanguinis detractionibus adiuantur, ita inferioribus his est, ut in poplitibus & talis. Sunt autem dictorum quae ad coxēdicem, & uescam, & uuluum renibus alternantes. ideo in ancone quandoq; sanguinis detractionibus obtemperat, cum recens fuerit inflammatio, & sanguinis uis multa, sin affectio sit quam proprie phrenitum appellamus, poplitem secare oportet, & in talis uenas. Vt in uuluis inflammationes, sectarū in cruribus uenarum adiumento, non parum leuantur. enim uero euacuationib. ab anconibus si quid sit infestum & obseruandū frigus, expedierit alimentum exhibere medio cre ad tris aut quatuor modo dieculas. Cum olim pestilentiā ingens Asiam occupasset, qua cadebant innumeri, tum ego secundo die, nulla facta remissione, crus scalpēdo, ad binas libras sanguinis euacuationem fieri permisi. & perinde deuitaui periculum. multi quoq; alij eo usi ad iumēto conseruati sunt, praecipue qui largesanguinē euacuarunt. At etiam mediocres capitis aufert dolores, fauciumq; inflammationes. At uetustiores tales casus scarificationum sectionibus dissoluimus. Oportet itaq; ex atrocibus morbis ad naturalem habitum perducere. neq; quicquam tam ad cōcinnam conuersionē agit, quā ex scarificatione sanguinis euacuatio. Inter indicem uero & pollicem secta uena & fluēs sanguis, quo ad sponte constitierit, uetustum dolorem, praesertim si ei membro insederit, curat. Purgatorum autem, & plus mediocritate euacuatorum, & refrigeratorum, & resolutorum, & conuulsorū, cessare purgationem expedit, aquamq; tepidā exhibēdo uomere hortabimur. at praestabit illis in calido oleo manus & pedes. sicut nihilominus somnum & lauacrum. Caeterū non satis purgatis balnea congruentiora sunt. nam non est purganē. hos minus pascere conuenit. at tuto purgatis, oia, & alicam, & sorbitiones, & uinū dulce exhibere expedit, quo intestinum purgatione moueatur per xylinum. conuenit etiā per posteriora lac immittere cum hircino adipe, dulcē uino. atq; ita sus-

fluentiam componere clysteribus admouendo omnifariam purgationem.

De adhibenda cautione in sanguinis detractione. Cap. 5

Qui detrahare sanguinem uelit, aduertere debet ne stercus multum cohibeatur inter intestina. Proinde molli clystere euacuandus aeger, ne uena ab intestinis uenentur, attrahantq; putridam quampiam superfluitatum essentiam. Ex praesenti igitur morbo qui sanguinis detractione egent, quouis tempore ē uena sanguinem detrahemus, uigorem, & delirium in febris particularem custodiendo, & accessionem. Si continua sit febris omnino, matutinum tempus accommodatius. Qui uero non praesenti morbo occurrunt, sed cauendi causa sanguinis exquirunt detractionem, his uerum congruit tempus. In aetatibus porro supra quartumdecimum annum detrahitio faciēda, sicut intra annos sexaginta. nisi si quā modo efflagitans nos ingens urgeat necessitas. In totumq; uires imbecillae obseruandae sunt. nec non sub lingua uenas, ut in angina morbo, oblique diffecamus, astrictionem obseruando, quemadmodum & in capite, & in oculis ex morbis uetustis eo modo dispescunt. In pede autem, sicut in ischiadicis, aut ob anum supra interiorē talum utiliter secant. Verū per morbos acutos, detrahitio ex uena sanguinem, si uehemens appareat aegritudo, & occupati morbo iam puberes sint, roburq; eis adsit. Si igitur angina fuerit, delige purgationē, uel si quid fuerit pleuriticū. Quod si debiliores appareant, si etiam plus sanguinis detraxeris, clysterib. tertio die aluum exhauri. ac si tutus fuerit aeger, etiam in edia utitor. Detrahendus igitur ex uena sanguis brachij dextrae uena interiorē. iuxtaq; habitudinē auferendus sanguis. aetatisq; plus minusue considerandum. Eueniunt istorū pluribus talia, rubores faciei, & oculorum, uacillatio, diductioq; manuum, pandiculatioq; stridores dentium, pulsus, maxillarū cōtractio, refrigeratioq; extremorum, flatuum oblationes per uenas. quamprimū propē sanguis de uena detrahendus sublimibus cunctis existentibus mētis flantibus & fluxibus adferendam opem id accommodatius. Ferendum illud perpetuo est ad curam salubrem uictū uniuersum quā medicina longius praestantius esse.

## DE VRINAE SIGNIFICATIONE

EX HIPPOCRATE.

Georgio Valla Placentino interprete.

### ARGUMENTA CAPITVM LIBRI SEQUENTIS

Cap. 1. Urina optima quae sit, quae mala: Aphorismi Hippocratis de urinae iudicio. 2. De crasis & tenuibus urinis. Et quod urinarum significatio in febris praecipue uulsi sima sit. 3. De urinis naturalibus. 4. De Notha

urinis aegrotantium, deq; hypostasi & enoremate. 5. Quomodo pus album, uel crudus humor albus subsidens ab hypostasi discernantur. 6. Remedia secundum urinam & hypostasis colorem adhibenda.

## CAPVT I

PTIMA urina est cū eius alba fuerit hypostasis, quā substantiā dicere possumus, et leuis, & æqualis perpetuo donec iudicatus fuerit morbus. Significat nanq̄ securitatem nec diuturnā fore ægritudinē. Si uero intermittat, & pu-

ra quādoq̄ mingat, quandoq̄ subsidat albū quod dam & leue: tum diuturnior efficiet morbus, & minus tutus. Si fuerit urina subrubra, & hypostasis subrubra & leuis, diuturnior hæc q̄ prima, uerum multo salubrior. Crassioris aut̄ farinæ specie in urinis hypostasis, malæ. quibus adhuc peiores sunt etiā foliosæ. at tenues & albæ, admodū malæ. quibus improbiore furfuracæ. Nebulæ suspensæ & mobiles in urinis, albæ quidem bonæ, nigrae uero malæ. Si erit tenuis & rutila urina, ægritudinem significat crudā, at diuturnam: & sine periculo esse nō potest. Letalis aut̄ male olēs, et aquosa, et atra, & crassa. Virilis aut̄ siue muliebris atra urina, pessima. infantibus aut̄, aquosa. Quibus urinae tenues & crudæ mingunt diuturne, si alia signa tanquam euasurus adfuerint, hos abscessum ad septi trāserint si regiones infernas expectare oportet. Pinguetudines quoq̄ superne innatantes araneosas licebit improbare. colligefactionis enim signū est. Considerandæ porro urinae in quibus sunt nebulæ, sursumne an deorsum meēt, quosq̄ colores habeāt: deorsum enim labētis cum coloribus iam memoratis, malas esse debet arguere. Nec te fallat uesica ipsa ægra quæ huiusmodi aliquam reddat urinam: nec enim totius est corporis signum, sed ipsius per sese. Quibus urinae crassæ grumose pauce non fabricantibus, copia ex his tenuis adueniēs prodest, præcipue tales adueniunt quibus à principio, uel è uestigio stabilitur hypostasis. Quibus urinae perturbatae uel iumentorū, ijs cephalalgia aut̄ adunt, aut̄ aderunt. Quibus urinae perspicue albæ sunt, improbae, præcipue in phreniticis apparentes. Quibus hypochondria sublata, murmurantia, illium dolore accedente, ijs alui humectatur, nisi flatus erupant: uel urine proueniat copia: hæc sanè in febribus. Quibus sanguis uel pus mingitur, renum, uel uesicæ exulcerationis est argumentum. Quibus in urina crassa existente minuta carunculae tanquam pili pariter adueniunt, ijs à renibus excernitur. Quibus in urina crassa existente furfuracea eminguntur, eorum uesica scabiescit. Quibus sponte sanguis mingentibus exit, eis à renibus significatur uenula fractura. Quibus in urinis arenosa subest materies, ijs uesica calculescit. Si noctu mingatur multum, exiguum excrementum significatur. Quibus biliose hypostasies, supernæ autem tenuitates, celerem ægritudinē significant. Quibus in urinis insident bullæ, ex renibus significant ægritudinem, eamq̄ longam fore. Quibus febrium uertigines à principio sunt, & pulsatus capitis, & urina tenuis, eis expectanda est ad crises febris acumine augeri:

A nec mirabor cum caput circumferri uidebitur, si in amentiam deciderint. Quibus pinguis hypostasis, & accumulata, ijs renum uitia, et acuta significatur. Quibus ex renibus laborantibus prædicta signa sint, laboresq̄ circa musculos spinales extiterint, si in locis sint exterioribus, abscessus quæ Græci apostemata uocāt, foris expectata futuros: si in locis interioribus fuerint dolores, abscessus in interioribus fore expectato. Si sanguinē meiat & grumos, stranguriæ affligat, dolorq̄ ad perineum ac epigastriū incidat, significat circa uesicā esse ægritudinem. Quibus à principio urinae sunt nebulosæ, uel etiā crassæ, purgandi sunt, si cætera cōferre uidebunt. Quibus à principio urinae sunt tenues, ijs medicamen ne exhibeas: at si uidebitur, clysteribus utere: ita nanq̄ si curentur profuerit.

B 2 Quod futurum quoq̄ est, ex urinis licebit cōiicere: nam si densior, uel pallidior, melior erit urina: si tenuior & nigrior, erit deterior: salutē nāq̄ pronunciat. Hunc Hippocratis locum Galenus hoc modo interpretatur. Manifesto nunc crassiores tenuibus comparans dixit: non naturalibus autem tenues & nigras, pessimas ad solas tenues effectas, minime concoctam significans ægritudinem. integre namq̄ tenuis aquosa est, & perinde etiā alba. Quod si mutationes habeat, temper significat: & necesse morbum commutari ad inæqualitatem in deteriore & meliore. Ex febribus, inquit porro Hipp. præcipue morbis urinarum significatio colligitur utilissima: sed quoniā am omne cōtra naturā ab eo quod est naturale inuenitur, à naturalibus sumamus principium.

C 3 Urina igitur in sanitate & habitu bono constitutis hominibus, optima est quæ subrutilla aut subflaua, crassitudine mediocris, quæq̄ colorem non mutat, cuiusq̄ emicā fuerit, leuem & albam & æqualem perpetuo seruat hypostasim iuxta bibentis rationem. In fœminis naturalis urina colore albiore sit quàm uiri ferè necesse est, maioremq̄ habeat hypostasim. At infantium crassa est hypostasis, propter puerorum uoracitatem, inordinatumq̄ & interpestiuū motum. Leuem inquit Galenus hypostasim uocat Hippocrates cōtinuam & indiuisam significare uolens: leue siquidē opponitur aspero. æqualem uero, ut in totum semper similem mingat: nam quæ manet concocta, necq̄ deinde inconcocta, nō utiq̄ hypostasim uel profusionem totam habet inæqualem. Si quæramus igitur in naturali urina colorem, uel profusionis constitutionem, & quæ à profusione inferuntur, ut nebulam sub nebula suspensam, et in fundo hypostasim, non dubium quin ad hæc cōuersa urina inconcoctionem indicet in uenis esse.

D 4 Optima quidē, inquit Hippocrates, urina est in ægotantibus, quæ simillima sanorū urinae, subuiridis uel subflaua, & albā, & leuem & æqualem habēs hypostasim. At deterior, eleuationē habens albam & leuem & æqualē. Est porro hac inconcoctior quæ nebulā habet, quæq̄ est subternubilata: in qua em flatus est in profundo crassus & inconcoctus, si exiguus quidē sit, extrudit reliquā materiam

materia ut ad fundum uasis deferatur. ipsamq; dispescendo dirimendoq; uniri nō permittit. Quod si redundet in cōcoctus in fundo flatus, attollit ad profusionis medium hypostasim, factiq; eam sublimitatem appellatam. Quod si flatus impendio plus fuerit inconcoctus ad extremum profusionis agit hypostasim, quæ nebula nominatur, aut subnebula. Quanto igitur potuerit flatus distribuere, nec sustollere hypostasim, tanto inconcoctiorem esse urinam arbitrator. Quod si neq; hypostasim, neq; sublationem, neque subnebulam, neq; nebulam urinam habuerit, sciendum est morbum facientes humores naturā cōcoxisse. Quod si quandoque quidem habet hypostasim, uel sublationem, uel subnebulam, uel nebulam, quandoque autem non, pugnant natura ostendit cum aegritudine. In puris namq; tertianis & quotidianis nebula solum, uel sublatio, sæpenumero ad morbi solutionem sufficit. Quandoq; uero bene coloratam duntaxat esse urinam.

5 Plerūq; etiā color albus eius quod intus apparet illatū in profusione, fallit ignaros, quod hypostasim utilem quæ non fit esse opinentur. Euenit siquidem ut crudus humor & albus cum urina excretus subsidar, præbeatq; uidentem utilem hypostasim: quandoq; etiā iecore aut renibus languentibus pus cum urina excernitur, & subsidendo fallit etiā minus acutum artificē: sed prius definiendum excutiendumq; est languere homi-

nem aut ex renibus, aut ex iecinore, alioue membro, unde per urinam purgari consuevit: deinde etiā grauius olens puris particeps inuenitur. at crudus humor per utiles hypostales distinguitur ab inæquali substantia eius quod subsidet: neque enim id sibi continuum manet, sed in minutas partes dispescitur tanquam arenulas: neq; omnino leue est sicut uera est hypostasim. subinde utilitū urinarum primū quidem apparet nebula. deinde succedens sublationē facit; postremo residens in fundo uasis hypostasim facit, cum perfecte id concoctum fuerit. Verum in crudis humoribus statim ab initio in uasis fundo substernit uis multa, quod non sit utilis, sed mala tota profusio: deinde pedetentim cōcoctā & attenuatā ad mediū sustollitur profusionis, factiq; sublationem. Cum uero attenuatior ac concoctior euaserit, subsidet in profusione & nebulam facit: planeq; ignaros fallit, ut existiment in deterius lapsum esse ualerudinem.

6 Si fuerit urina magis biliosa, inquit Agrius Hippocratis interpres, & hypostasim similis, debet euacuare, siue per urinas, siue purgamine: si biliosus fuerit color, hypostasim autem alba, erit bilis cum pituita: utrumque euacuato. si color albicans, et hypostasim rufa, seu manifeste, seu obscure, uel plus fuerit, si potentia ualida firmæq; sint uires, mitte sanguinem ex uena: sin imbecillis sit, medicamen adhibe, aut ei rei accommodatum exhibe cibum.

## CL> GALENO ATTRIBVTVS LIBER

DE SIMPLICIBVS MEDICAMINIBVS  
ad Paternianum.

ARGVMENTA CAPITV M LIBRI SEQVENTIS.

Capita libri De simplicibus medicaminibus ad Paternianum, numero sunt 299. ubi ordine alphabeti Latini medicamēta simplicia singillatim enumerantur,

PRÆFATIO.

V M mihi proposuisti sem charissime Paterniane omnia Sinigmata tam metallica q̄ aromatica, & omnem herbatationem describere, optimū duxi, quia studiosissimum & peritissimum esse te probaui: itaque accipe, tibi

exemplum uoluntatis & ingenij offero. Igitur frater sollicite exquire tota tua peritia hanc scripturnam: ne autem calumnias eris prospexi. Et ne quis dum aut herbulam, aut aliquam aliam speciem, siue aromaticam, siue metallicam requirit, diuinitate erraret & totum uolumen euolueret, ordine primarum literarum A, B, C, D, &c. agam omnia sinigmata nominare: quæ in simplario tractantur & in usum medicinae cadunt: incipiemus igitur ab A, & sic deinceps ad extremam literam perueniemus.

planta; metallica, & quæ ab animalibus sumuntur, omnia eodem ordine. Vocabula multa insunt corrupta, Arabica quædam & barbara.

De areusto. Cap. 1

Aes ustū fit maxime de clauis cupreis uetustis, qui in olla fictili cruda missi, in furno incendant, aspersi sulphure, uel sale, uel utroq; uel alumine, & coquant. Bonū autē es, quod est optime ustum, utpote rubricæ colorē facit ad ipsa capitula in se: quod em̄ est fructuosum, est cōbustum. Est ergo uirtus et efficacia eris usti similis squamæ, sed tñ fortior est.

De acacia. Cap. 2

Acacia fructus est arboris spinosæ, quæ maxime in Aegypto nascitur: hic igitur fructus uelut oliua exprimitur: & succus silius in sole siccatur, & in glebâ redigif: erit ergo optima acacia quæ est penitus leuis, leuiter subrubra, frauitate odoris sui subacidus transit, & gustu ualde styptica. Hæc enim maxime de immaturo fructu premittitur: nam nigra de maturo fructu premif. Omnis autem acacia uiscide stringere potest.

De erugine uel nitrolo. Cap. 3

Aerugo circa aliqua metalla in quibusdam pelagis lente & ueluti stilliciditū manare perhibetur. Verum et conficitur hac ratione: granula interio-

ra uua, quæ quasi sunt, quæq; græce tritapta dicimur, ualde substituuntur in uale aperto: & asperguntur miua & aceto: deinde superponitur lamina greca & lata: & iterum operitur eisdem tritaptis similiter aspersis: & lamina alia superponitur, & hoc ulterius fit quando uas capit: deinde oppilatur diligenter, ne aliquid habeat spiramentum: & sic die septimo aperitur. & prolatis laminis, ærugo quam traxerint leuiter abraditur, & rursus intinguntur. Et hoc fit usquequo tota cõsumantur. Alij super acetum acerrimū has ipsas laminas suspendunt, & diebus decem relinquunt: deinde perferunt, & æruginem quantum inueniunt abradunt. Alij massulas æris ligant: & eis quasi scobis ligameta decidunt, in aceto q; mittunt: & quotidie bis aut ter cõmouēt, usquequo ærugo euadat. Est ergo optima ærugo quæ est leuis: & tactu nullam asperitudinem habet quasi æris ussi, uel lepidis, & maxime acutiores.

## De ammoniac. Cap. 4

Ammoniacum est quasi lachryma herbæ quæ græce narthex, id est ferula appellat, similis altit, id est asse: sed uiscosior, et folijs pinguioribus, quæ contrita est glutinosa quasi gluten. Nascitur autem in terris Ammonis quondam regis in ultima Cyrene. Colligitur autem ammoniacum sic: maximis æstibus huius herbæ radix & thyrus inciditur, & sic lachrymam fundit: & postea in terra colligitur: unde & sordem capit. Verū est optimum ammoniacū quod est mundissimū, & recentissimū, & colore candidum, & quasi pingue ut ethus. Et si frangitur, spissum & splendidum apparet, odore sublimile castorio: potest igitur efficaciter remollire & relaxare.

## De aloë. Cap. 5

Aloe succus est herbæ quæ est similis scyllæ, cuius radice incisa hic ipse promanet succus, & colligitur, uel tota herba contusa premitur & siccat. Aliqui enim dicunt de petris eam collectam in ludæa, & Asia, atq; in India. Verum optimam iudicamus quæ est fragilis, gleba mūda, pinguis, splendida, subrufa, et dum aliter facile exhumidat odore, subuiscola, & gustu amarissima. Efficitur autē duplicē habet. Si enim bibatur et deglutiat, uentrem soluit, et purgat putredinem, et choleram, & phlegma deducit. cum oxymelite datum drac. ij. stomachicis & hepaticis magnū adiutorium est. Alij post cœnam bina uel trina grana sicut ciceris magnitudine deuorant, quoniam corpus procurat, & escas non corrumpit. & si sitis fuerit, extinguitur, quando triueris cum succo caulium, & ciceris ad ciceris magnitudinem. Alij miscent colocynthidos interiora & scammonia. & dant ad typos, uel ad uarias infirmitates. Si uero corpus extrinsecus illiniatur, efficaciter stringit.

## De amylo. Cap. 6

Amylum omnibus notū est. est enim quasi mella frumenti, quod infunditur in sportellam, & cū pressura colatur. cuius est optimum quidem, recentissimū & candidum et leue & sine ullo acre uel lutofo aliquo aut inquinoso odore. Potest

A autem leniter stringere, propter quod collyrijs ad lachrymam facientibus miscetur. & ad profluuiū uentris prodesse comprobatur.

## De alumine. Cap. 7

Alumen dicitur rotundū, & scissum, & liquidū. Inuenit autē omne alumen in insula quæ Melos dicitur. sed et in Aegypto, & in Macedonia, et plurib. locis. Verū est optimū scissum alumen, quod græce schifon dicitur, quicq; illius rotundū uelutiflos est. Hoc igitur simile est albis capillis uexatis, & quodāmodo carminatis. Liquidū deinde quod est leue, perlucidū, & aliquid in summo in modū floris quasi lactis habet. quod ipsum probamus siccū ad dulcorē. Syncerū autē si fit, non inficitur ab illo. Rotundum eo quod est subalbidum, & aliquo pallore uelut pinguenatū, fragile, mundum. & colorē mutat asperso succo quem diximus. potest autem omne alumen uehementer stringere.

## De auripigmento &amp; psilotro. Cap. 8

Auripigmentum, quod aliqui arsenicū dicunt, naturale est. Intrinsicum colorem habet aureum. quod comminutum in laminas tenues comminutas finditur, quod in modum auri refulget. Inuenitur in montibus Asia, & Armenia, Pontica, et Cappadocia. Verū est quod de Amisia et Dispon to afferit. hoc enim laminas habet latiores, & optimum est, & syncerissimū, & aurigen eo colore limpidissimum. Vires quoq; habet sicut ignis, quod urere possit, & alienationes cõsumere. si cum calce uua mistum fuerit & corpori illinitū, pilos tollit. Vnde græce hæc ipsa mistura psilotrum dicitur, latine acilea nuncupatur.

## De aphronitro. Cap. 9

Aphronitrum optimū est quod est leuissimum candidissimū latum & fragile. potest enim & calefacere, & cum aliqua mordacitate relaxare & omnes sordes de corpore abstergere.

## De alofardio. Cap. 10

Alofardiū est ueluti pinguamen quod aquis supernat, instantibus prout stant alia, colore crocea to. cuius optimū est quod nullo fallimine colligit: hoc enim coloratissimū est, & cum aliqua pinguedine, aquosum. & penē putridum. Potest igitur acriter & incidere, & calefacere, & quasi sal aliena cõsumere. Item collyria & malagmata colorare.

## De alcimonio. Cap. 11

Alcimonium species habet duas. uidetur autē siccum & liquidum. aliqui autē utrunq; lachrymam esse arboris quæ in ludæa et in alijs locis nascitur. Alij quidem certius ueluti pinguamen stagnorum esse dicunt, ualde glutinosum & in se coherens. et aquis palustribus supernat. hoc igitur in scaphulis pusillis attrahi, & imponi, et impletis scaphis non aliter prædici. & sic in terra expositū siccati. Et hoc ipsum maxime in ludæa & alijs locis fieri. Liquidū autē quod in Babylone & zacyntho colligitur circa quosdā lacus. est igitur siccum asphaltum, quod est optimum, frigidissimū, & colore rufō ueluti purpura splendens. quod autem nigrescit, pice adulteratū liquida, deinde quod est lucidū & glutinosum, utrunq; odore grauissimo.

Vires autem habet visciditas, & efficaciter relaxantes.

De aphroselinio. Cap. 12

Aphroselinum in Aegypto tantummodo inuenitur. quod ita creatur; ros caelestis positus ad lunam claritatem in specie lapidis quem specularem uocamus coagularum stringitur. unde & nomen sumpsisse uidetur. Cuius eligimus quod est colore caeruleo & lucido. potest autem omnia uitia capitis potatum emendare. & cephalalgicis et epilepticis ualiter prodesse.

De argemone & eupatorio. Cap. 13

Argemone herba est pluribus nota, cuius uires faciunt contra uenena ad diuersas compositiones, huius igitur radicem Graeci eupatorium dicunt. & est diuretica ualde.

De apio. Cap. 14

Apium herba est quae in hortis nascitur, omnibus nota. & cuius semen facile nouerunt. magis tamen ad medicinam aptum est. mittitur autem in purgatorijs, & in antidotis. Est autem uiribus acrius, & excalfactorium, & diureticum certum.

De aniso. Cap. 15

Anisum optimum est creticum. deinde aegyptium, gallicum inertissimum. ueruntamen habet uires relaxantes, & excalfactorias, & diureticas, & ad usum idoneas. Et est semen eius simile cicuta. de nutrientibus, si bibatur lac prouocat, & augget odore eius suauis.

De agarico. Cap. 16

Agaricum ab arboribus excrescit prout tubera uel boleti. & est fractu leue, et quasi unanum. est pallidum ualde, & aspectu subrubrum. penitus subalbidum, non dissimile fursuri: Gustu initio uidetur dulce, sed ex lento euadit amarissimum. Quod autem est optimum, in portu maxime inuenitur. quod autem in alijs locis nascitur, multum est inertius. Vires autem habet acriter relaxantes. & uenenosis moribus & potibus resistentes. sic & uentrem purgare aliquatenus. & cholera & phlegma deponit. Ideo nec dolorem, nec uomitum facit.

De absinthio. Cap. 17

Absinthium omnibus notum est. & Santonicum, tam gallicum & marinum est ponticum, quod ipsum ex omnibus notum est. hoc enim & in succum redigitur confusa tota herba. & succus eius expressus siccatur. uel in aqua usque ad tertias decoquitur. & sic ipsa aqua recocta in mellis redigitur spissitudinem. Vfus quoque & uires absinthij, & quod lumbricos expellit, nemo ignorat.

De amurca, uel fece olei. Cap. 18

Amurca fex est olei quando premitur, nigra & aquosa. quae coqui solet in mellis spissitudinem. cuius est optima quae de recenti coquitur. & sic uenustate accipit. Vires habet stypticas, ualde propinquas ei quod in emplastris inuenit, & in alijs multis compositionibus.

De aristolochia. Cap. 19

Aristolochia est rotunda, & hoc ipsum quod non est uetustum et graue. siccum, & quodammodo spissum, & gustu amarum. in emplastris mittitur, & caua uulnera comprehendit & replet. ad uipera-

rum morsus, & ad alia uenena intrinsecus facit.

De aconito. Cap. 20

Aconitum herbulata est quae folia habet a sua radice duo uel tria similia cucumeri. et thyrsulum non altum. radicem oblongam. & ad imum magis tenuiorem & minutorem. speciem & colores ad similitudinem scorpionis pusilli sine pedibus. Vires autem habet quasi thapsia. & ualde uenenosa esse dicitur.

De artemisia. Cap. 21

Artemisia herba est subfamiliaris absinthio. sed per omnia uastior, id est folijs latior, ramis altior & fortior, sed aspectu & colore humidis. potest autem relaxare, menstrua & urinam prouocare, & partum expellere.

De asparago. Cap. 22

Asparagus, et semen et radix eius urinam prouocat. potest duritiam relaxare. Vires habet aliqua tenus calefactorias, & diureticas.

De amygdala. Cap. 23

Amygdala est & suauis & amara. et utraque uiribus styptica. magis tamen sunt in usu medicinae & aptiores amarae, eo quod subtiles magis.

De anagallide. Cap. 24

Anagallis est herba quae nascitur in locis humidis. & ipsa species habet duas. etenim una caeruleo flore. altera quasi roseo. uerum utraque sunt in reliquo similes. Sunt autem thyrsulo humili. folijs mollibus & pusillis & quasi rotundis, habentes circa ramulos suos radículas minutas & subdulces, uiribus stringentes. Efficacior quidem est illa caerulea quae in emplastris mittitur. & succus illarum cum melle attico ad oculorum facit claritatem.

De ami. Cap. 25

Ami semen est aethiopicum, cymino minutius quidem, & exalbius, et quodammodo spissum. Cuius optimum est quod recens, et non furfurulosum. uires habet acres, et excalfactorias, et relaxantes. unde profusum inflationem sedat, & urinam & menstrua prouocat.

De ardacha. Cap. 26

Ardacha nascitur in Gallia, locis humidis, circa calamos, quibus adhæret. & est spuma quae est in specie spongiae, consimilis halcyonio. sed asperior, & siccior, et leuis ualde. Vires habet acres, & in modum ignis excalfaciens. et si corpus de ea fricemus, cum magno colore punctiois densat, & exanthemata facit.

De amomo. Cap. 27

Amomum genus est herba odoratissima. quae ramulos habet duros et siccos, uirgulis ad similes, colore subrufo. circaque folia habet iuncta, & copiosa, & in speciem racemorum implicata. flos eius, quasi uiolae. tota gustu acriter excalfaciens. Cuius etiam optimum dicitur armenium. sequitur ponticum, quod ipsum asperius est et durius. Nam de media, omnium est inertissimum, eo quod locis humidis nascatur. Vires autem habet omnem amomum calefacientes, et siccantes. Eligere tamen debemus quod ab una radícula omnes suos ramulos excrescentes, et integros habet folijs & floribus, qualiter diximus. Item reprobare debemus quod

quod gummi cōglutinatur cōiunctum cum amo A  
mo aut amomide herba quæ est assimilis. sed car-  
ret odore, & flores habet origano similes.

De asaro, id est baccare. Cap. 28

Asarum radícula est minuta, & nodosa, & trās-  
uerfa, suauiter olens. quæ et in Gallia & in Phry-  
gia inuenitur. Verum optimum asarum ponti-  
cum, & huius quod est recentissimum. Vires au-  
tem habet excalfacientes, & cum acrimonia rela-  
xantes. unde & urinam et menstrua prouocat. &  
totum corpus calefacit cum oleo & uino iūctum  
atque leuigatum.

De acoro. Cap. 29

Acorus herba est quæ et thyrsum emittit & fo-  
lia iridi similia, lata, & oblonga, & exalbida, & in  
summo extensa, & acuta, quasi gladius. florem au-  
reum habet. radicem quoque implicatam & ni-  
griorem quam iris habet, nodosam, et gustu acrè,  
& aliquatenus ad odoratum. Semē plenum, spif-  
sum, integrum, & ipsūm odore suauiter perstringi-  
tur, quomodo et meū. et per omnia est efficacius.  
& magis excalfacit. et intra splenem uidetur con-  
sumere potum. et succus radicis illius claritatem  
oculis facit mirifice.

De auena. Cap. 30

Auena crescit in fegetibus. & est tota similis fo-  
lijs & culmo frumento. sed fructu differt. hæc igitur  
utres habet efficaciter relaxantes, & ad om-  
nem tumorem facientes.

De portulaca. Cap. 31

Portulaca omnibus nota est. & uiscide stringit.  
proprie tamē, masticata dentiū offensam quæ ab  
immaturis fit, quæ græce hemodiam dicimus, sanat.

De asphodelo. Cap. 32.

Albus qui dicitur asphodelus nascitur in molli  
terra. & habet folia similia porro capitato, et circa  
terram diffusa. thyrsum lenem, rotundū, & oblon-  
gum. in summo ramulos excrecentes, habentes  
florem exalbidum, fructiculum nigrum, radices  
quoque oblongas & rotundas, quæ sunt potentio-  
res. cōbustæ enim & in cinerem redactæ alopeciam  
emendant, & albidas maculas. Item coctæ aqua  
ipsa bibita renibus dolentibus prodest. urinam &  
menstrua prouocat. & ad tussim ueterē facit. nam  
tunsa & imposita duritiem emollit.

De abrotano. Cap. 33

Abrotanum omnibus notum est & amaritudine  
& acrimonia sua. similiter ut absinthium profici-  
cit. sic & lumbricos expellit.

De anetho. Cap. 34

Anethum uires habet acres & excalfactorias,  
& diureticas, aptas & idoneas rursus ad infrigida-  
tiones omnes intestinorum.

De gramine quæ dicitur agrostis. Cap. 35

Agrostis herba est quæ in cæpis nascitur. & ha-  
bet folia quasi auena pusilla, & ueluti uinculis in  
terra repētia, nodosa, radículas quoque lōgas, spif-  
sas, nodosas, quæ faucium uulnera glutinat. pota-  
ta urinam prouocat. Canes etiam quando uolunt  
purgari, hanc herbam manducant.

De armenio. Cap. 36

Armenium uel minium optimū dicimus quod

est leue, æquale, cœruleū, fragile, sine lapillis. Vi-  
res habet chryso colla, et tamē inferiores. proprie-  
tate genas ficit, & nutrit palpebras.

De halosachne. Cap. 37

Halosachne est ueluti spuma maris quæ in pe-  
tris insidet & remanet. Vires habet quasi sal, &  
omne nitrum.

De bdelio. Cap. 38

Bdelium lachryma est arboris quæ in Arabia  
nascitur. quod in modum resine manat, optimum  
est quod perlucet cum aliqua pinguedine prout  
chryso colla. & gustu est amarum, mundum. et ni-  
hil in se sordidum aut alienum habet. molle. & ab  
ignē odorem suauem emittit. Potest tamen peni-  
tus & in instanti excalfacere, durities neruorum  
emollire, & stricturas relaxare, & ea quæ sine col-  
lectione habet euaporare. Sed & adulterat gum-  
mi ipsius, quod gustu & sapore deprehendimus,  
amittit enim suam mordicationem.

De balaustio. Cap. 39

Balaustium flos est syluatici maligranati. cuius  
floris aliquæ sunt species. Inuenitur autem & al-  
bum, & purpureū, & simile rosæ. & quidē ipsum  
uires easdem cytinis habet.

De butyro. Cap. 40

Butyrū sit ex lacte bubulo & ouillo. est autē opti-  
mum ouillū, quod colore subrufo & amplius est  
pingue. quod ita conficitur. immittitur enim in cu-  
pulam longā, & cū uirga, quæ habet in capite rotu-  
lam, quæ intra cupam capere possit, agitatur diu-  
tissime hoc ipsum lac. & fit ut quod est illius pin-  
guissimū supernat. quod colligitur, & in uascu-  
lo reponitur. optimū est ergo butyrum quod est  
pinguissimum, & ex ouillo lacte ætate factū. Vi-  
res autem habet leuiter relaxantes. unde ad uul-  
gē dolores, & tumores, et loca neruosa et delicata, &  
siccitatem pulmonis proprie uidetur facere.

De batrachio. Cap. 41

Batrachium herba est in modū cicutæ similis co-  
riandro uel apio. arescens ueluti ferula. & in sum-  
mo florem habet aureum et splendidum ualde. &  
radices subalbidas & longas. nascitur in locis hu-  
midis. Vires habet causticas et exulcerantes.

De bryonia. Cap. 42

Bryonia herbæ radix est plerumque habens uasti-  
tudinem rapæ, & longitudinem pastinacæ. Viti-  
bus acris & calefactoria. propter quod oleum in  
quo est coctæ, ad acopa & malagmata facit natu-  
raliter, nascens in plurimis locis.

De bulbo erratico. Cap. 43

Bulbi erratici flos est rufus & odoratus. Cuius  
est optimus quod longitudinem & æqualem ha-  
bet uastitudinem, et nimiam uastitudinem, in sum-  
mo ueluti apicem abijciētem. recens & aspectus,  
prout succinū perlucens, et ad tactum non humi-  
dus: & ad gustum linguam submordens, & saliuā  
diu multumque inficiēs. huiusmodi enim erit opti-  
mum. licet cornetum, licet insum, uel egyptum, uel sel-  
gium, uel syriacum, & cyrenaicū, & centuripinū  
siculūque appellemus, uel liquidum est aliud a suo tra-  
ctū aliter cognominatur. Vires autem habet om-  
ne cro

ne crocū leuiter stypticātes. mitigat enim omnes dolores committit collyrijs, antidotis, & alijs quam pluribus cōpositionibus. Verum adulteratur oleo rosaceo perunctum. atq; de fructu leuigata cum ea spuma argētī, aut molybdēna, aut lapide sparso. sed dignoscitur. aliquid enim tactu bulualtrum inuenitur. odor situosus & terrenus. & de fructu, austerus occurrit. & est entissimus.

*De cadmia. Cap. 44*

Cadmia fit in metallis ubi æs, cuprum, & argentum cōquiritur & conflatur, quando prima terrea pressa sunt. Nam quod est terreū, cōctura ipsa separata. & quasi fuligo lateribus & cameris ex ipsa plenitate furorū adglutinata. & sic tēpore crystallatum, & in speciem latī lapidis induratum auellitur. Est ergo optima cadmia & quasi prima, quā Græci botrytin appellat. quæ extrinsecus quasi racemulos habet, & intrinsecus subitridicat. Secunda quā onychiten appellamus. Tertia ostraciū, quæ est tenuissima, & aspectu testæ assimilis. Omnis tamen cadmia styptica est, & uehementer stringere potest: propter quod collyrijs misceat, & uulnera fordida expurgat, & ad cicatricem perducit.

*De cerusa. Cap. 45*

Cerusa sic fit. Acetū acerrimum funditur in amphoram ut faciat quasi dimidiā. deinde plumbū dilatatū & extenuatum super acetū suspēditur, & sic ipsa ui acetū remissa in soluto plūbo in amphora, ueluti fax subsidet. quā fixa cem de limpido acetō leuigamus. & in sole siccata terimus: & ex aqua tam diu lauamus, ut nihil habeat asperū. & leuigatā aquam in sole siccamus. Cuius est optima quæ est cādidissima, & non grauissima, & que lingua non denigratur. Vires autem habet stypticas, sed ex aqua & uino potata, uenēnosa esse dicitur.

*De chitran. Cap. 46*

Chitran lacticinium est quam plurimarum arborum omnibus notū est. cuius quasi optimum eliquimus quod est candidum, & mundum, & glutinosum. præstat autem quod & dragantum facere dicimus.

*De chalcitide. Cap. 47*

Chalcitis, gleba est naturalis quæ est in Cypro insula. quæ in metallis inuenitur, colore subaureo intus uenas habens diffusas prout alumē scissum, & in modum stellarum fulgentes. Cuius est optima quæ est recentissima, & mundissima, & æqualiter fragilis, potest igit sine mora uehementer stringere. Vnde ad profluuium sanguinis, humoris, & uentris, habetur utilissima.

*Decomo. Cap. 48*

Comū herba est omnibus nota. cuius semen est simillimum aniso. & ad usum medicinale colligitur. refrigerat autem & stringit. Sed & succus illius expressus seruat. nam & ipsum eadem præstat, uerum optimum comum habetur creticum.

*De castoria. Cap. 49*

Castorium animalculum quadrupes. & qui castor appellatur, testiculus eius est. quod partim in aqua, partim in terra uiuit, & circa aliqua flumina capitur. Verum optimum castorium est ponticū.

A hoc enim plenissimum inuenitur. & coharētibus suis testiculis positum, sic cum colore cæreo: odor grauissimo. potest igitur firmiter ex calcificare & relaxare, et sic elimare longinqua uitia neruorum quæ nimis doloribus contrahuntur.

*De calcantho. Cap. 50*

Chalcanthum in metallis inuenitur. Cuius est quod naturaliter foditur. cuius quoque optimū dici mus quod est colore cæruleo potiusquā pallido. Est aliud quod ex hoc quidem fit. admittit enim aqua copiosa coquitur in plumbeo uase satis amplo. & sic ex partibus copiosis instanter compositis ueluti laminæ insequantur. post quod ipsum chalcanthum in glebulas dispartitū spartitoris adglutinat. Verum est optimum quod est colore prout diximus cæruleo, graue, mundum, perlucidum, & uiscide stringere potest.

*Item de chalcantho. Cap. 51*

Chalcanthum in metallis fit. Quando enim æs remissum est & purificatur, aqua frigida aspergitur subito, aut in fumo conficitur. Ipsum flos est in specie millij. & optimum est quod est rotundum, graue, & aliqua tenus splendidum, siccum, fragile si leuiget. Adulteratur tamen scobe aris quæ frangitur. Verum in uero aris flos uires habet uiscidas & stringentes. sic enim cicatrices deducit, & factas in gulis extenuat.

*De crocomagmate. Cap. 52*

Crocomagma fit expressis aromaticis crocini unguenti. & est quasi gleba lata & oblonga. Cuius optimum dicimus, quod croci habet colorem, & similiter redolet ut myrrha, & gustu linguam submordet, dentes quoque & saliuam & manus inficit, graue, & minime aesciosum. Vires quoque & ipsum croco representat, id est stypticas. nam & hoc stringit. plures autem in compositiones propter præcij distantia pro crocomagma temittunt crocum.

*De cucurbita sylvestri. Cap. 53*

Cucurbita sylvatica nascitur maxime in Aegypto, magnitudine similis infantili pilæ. gustu amarissima, nota quam pluribus. hæc igitur amaritudine & acrimonia sua uiscide & cū uexatione totum corpus commouet. sic & uentrem purgat. & in antidotis commiscetur.

*De centaurea. Cap. 54*

Centaura herba est origano assimilis, aliqua maior, & aliqua minor. Verum folia habet magis oblonga quam rotunda, incisa quasi ferula. ramulos ab ipsa radice plures & longos. in quibus summus flos illius est purpuratus. Vires quoque habet cum aliqua exasperatione laxantes. unde totum uentrem purgat, & nigram bilem prouocat, & menstrua amouet, & partum expellit. Radix autem eius est uasta, ardens uelut ignis, mollis, fragilis, succosa, acris cum magna amaritudine. cuius succus est colore subrufo, & facit suspiciosus & tuffientibus.

*De chelidonia. Cap. 55*

Chelidonia herba est omnibus nota. quæ succum quasi croceum emittit. qui in ictericis citri-

nis & in nigris bibitur. & collyrijs mista ad caliginem oculorum facit.

De cedro. Cap. 56

Cedrum lachryma est arboris eiusdem nominis, solidum, uiscidum quoque & ipsum efficaciter, & omni uexatione refrigerat, & stringit, propter quod maxime causticis admiscetur.

De cinabar. Cap. 57

Cinabar non est sanguis draconis, quod aliqui putant. sed fit de lapide qui dicitur argyritis arena, & est optimum quod in Hispania fit. hoc enim splendidissimum est. & coloratissimum est colore sanguineo, ueluti coccineo. potest igitur leniter stringere. quapropter quidem collyrijs additur. sed & coloris gratia. Inficit enim & colorat adhuc magis quam hæmatites. aliqui dicunt ipsum esse minium cinnabar.

De cera. Cap. 58

Cera omnibus locis inuenitur. sed optimam dicimus quæ aliquatenus pinguis est, munda & odore suaui, & quasi melleo. Verum omnis cera remollit & laxat durities. propter quod in emplastris, & acopis, & malagmatibus mittitur.

De careo. Cap. 59

Careum est semen omnibus notum. cuius & usus & efficacia ferè talis est qualis & apij. hoc tamè aliquatenus uirosius uidetur esse. & magis ad compositionem idoneum. uerum in antidotis & in purgatorijs mittitur.

De cypero. Cap. 60

Cyperus radiculae sunt pusillae, non dissimiles oblongis oliuis. quarum eligimus quæ sunt grauioribus & splendidiores. sed & duriores, & ueluti sanuginem habentes ad similitudinem spicæ. & ipse colore fusciore, redolentes suauius, & gustu acres & subamaræ. uiribus excalfacientes, & aliquatenus stringentes.

De cocco enidio. Cap. 61

Cocum enidiũ fructus est herba quæ in montuosis crescit. autumnum colligitur, & in sole siccat. duos habet ueluti cortices. unum extrinsecus rubrum. alium intra se, quasi nucleum album habentem. Verum purgat uehementer. Et nimio suo calore prout ignis excalfacit.

De cyclamino. Cap. 62

Cyclaminos herba est quæ radicè habet nigro cortice clausam in speciem rapæ, & thyrsulum pusillum. circa quam folia similia hedere, sed nigriora, tria uel quatuor, & flosculum roseũ in specie. hæc igitur radix quo tempore tota herba florescit conciditur, & in pila tunditur. & sic in pressorio succus eius exprimitur. & in patella sicili siccat. uel etiam coquitur, usque dum mellis habeat spissitudinem. Vires autem habet acres & excalfactorias. unde & uentrem purgat. Hic ipse succus potatus, & comistus cum melle, aut cum lacte, aut aceto, per nares infusus, caput purgat. & suffusiones super oculos inunctus dissipat.

De costio. Cap. 63

Costum radiculae sunt non ignotæ, & plenulae, & spissæ, & siccae, non uermiculosa, quod dicimus

à creta, eo quod sit recens. tale est optimum costum. Sed & gustu submordet, & excalfacit. hæc omnia in se habet quod ab Aegypto affertur. sequens est arabicum. hoc enim leuius quidem, & odore suauius. deinde indicum, quod est uastũ, & nigrum, & leue, prout ferula. infirmius syrium est. strictum est enim, colore buxoe, & graue ualde, & odore graui. Verum omne costum uires habet acriter stringentes, & excalfacientes.

De cantharidibus. Cap. 64

Cantharides animalcula sunt, quorum sunt effluuia quæ in spicis frumenti adhuc florentis inueniuntur, uirides, & quasi districte circa papillas suas, uiolaceo colore, oblongæ, & uasta. interueniens enim sunt & minores & latiores quæ circa rosas colliguntur. Et adhuc infirmiores quoque ut colore sunt. hæc enim animalia momentum a uapore aceti suffocantur. & in uas non picatũ reponuntur, faciunt enim in aliquibus antidotis, & in aliqua caustica. Sed uenenosa esse dicuntur.

De chryscolla. Cap. 65

Chryscolla est quasi puluis uiridis ualde cuius optimã dicimus de Armenia. est enim leuis, & sine ulla aspredine, & omnium uiridissima. Sequens est Macedonica, postquam Cypria, ærugini similis. Verum omnis chryscolla uires habet acriter stypticæ. Unde & collyrijs ad lachrymã faciendis miscetur. & in cerotis posita carnes luxuriantes stringit.

De calisua. Cap. 66

Calisua fit de lapide qui affectatim uritur. & est uiscidissima quæ est recens & non mundata. mittitur autem in emplastris & in causticis. est enim & ipsa caustica, & uires habet acerrimas.

De coriandro. Cap. 67

Coriandrum notissimum est. huius ergo succus uiscide refrigerat et stringit propter quod ad ignem sacrum proprie facit. Sed & ipsa folia trita & imposita. Item semen eius tritum & potatum cum oleo lumbricos occidit.

De cymino. Cap. 68

Cyminum uiribus præcipuis præditum uidetur Aethiopicũ. sequens Afrum. uerum omne cyminum leuiter laxat, & calefacere potest. & siccationibus, & tortionibus prodest. & uiscide dolorem placat. & si bibatur, pallorem facit.

De chamaeleonte. Cap. 69

Chamaeleon herba est non una specie. Inuenitur autem nigra & albida. Verum albida, est quæ folia habet circa suam radicem in terra diffusa, uaria, densa, aspera, quasi spinosa, & in medio uelut furculum acutum stantem. florem purpureũ, densum, & minutum, qui & albescit. semen quasi anethum. radicem albam & uastam mole, grauius redolentem, gustu subdulcẽ. quæ cum passione urinam mouet. et hydropicos siccat. & lumbricos occidit. Nigra deinde quæ est, folia habet tenuiora, & pauciora, & subrubricunda. thyrsulum oblongũ, crassitudinem digiti, et ipsulum rufum. in quo summo cumulũ & florem spinosum, hyacinthino colore. radicem uastam, & nigram, uel uariam, spissam, subrufam, & submordentem, sicut afferitur,

quæ facit ad maligna ulcera, quæ græce cacoethe dicuntur. Itē maculas & lentiginēs cum alijs rebus commissa tollit. Vtranq; tamen quibusdam locis circa folia sua dicunt uiscum emittere.

De cardamomo. Cap. 70

Cardamomum semen est quod nascitur in Arabia et in alijs locis. est optimum quod est flauū, plenum, graue, durum, & quasi lentum, & non rugosum, & totum conclusum, & si frangatur puluerosum, gustu subamarum, excalescens, odore graue. Vires habet acres & excalescentes, relaxantes. unde tortiones & inflationes uētris sedat. et urinam et mēstrua prouocat. et partum expellit. & ad tussē ueterem facit.

De chamæmelo. Cap. 71

Chamæmelus herba est omnibus nota. cuius uirtus & efficacia est cum suauitate calefactoria. & cum omni dulcedine temperata. & sudorem prouocans.

De calamo aromatico. Cap. 72

Calamus aromaticus est qui in India crescit, & subrufus et nodosus maxime. et quasi aranea habens. & qui frangitur in plura frusta sicca & minuta. & odore suauis. fructu & uirib. stypticis, & glutinosis. acris & excalescentes. Reprobamus autem qui aut exalbūsus est, aut nigricans, & nodosus & paucos habens.

De chamædrye. Cap. 73

Chamædrye herba est oblonga. cuius folia sunt simillima quercus. sed minora. gustu amara. thyrsifolium & florem ex parte rubicundum habens & pusillum. nascitur in locis asperis. Vires habet acres & relaxantes. propter quod ad tussim ueterem facit. & mēstrua & urinam prouocat. sed & partū expellit. & hydropicis prodest.

De casia. Cap. 74

Casia cū plures habeat species, & aliquibus locis colligat, optima est quæ in Arabia inuenit. est enim aspectu grauissima, colore rufo. tenuis. leuis. longa fistula maiori ad tactū leuissima. hæc igitur ipsa certis est cū uirgulis, quæ sibi crescunt tennes & oblongæ. quarū cortex tēpore certo à uirgulis suis recedit, & quasi tribulus adducitur, prout dracones squāmis suis se exuere dicunt. Verū omnis casia fistula uires habet acriter calcificantes & stringentes. unde ad omnia uitia thoracis facit. & in antidotis mittitur. aliquando pro se, aliquando pro cinnamo, duplicatis ponderibus eius.

De cyphi. Cap. 75

Cyphi est quasi sufficiens genus. quod ex his rebus conficitur, calamo aromatico, cinere aspalathi, myrrha, primo cypero, iuniperis ueteribus, & nucē elapidata. puluerizari quæ possunt, tunduntur, & cribantur, & siccum reliquum in uino maceratur uno die. deinde aspalathum comburitur, & leuigatū aspergitur, & tunc mel decoctum admiscetur. & sic omnia in unum diligenter commouentur. & in uase fictili reponuntur. hæc anti-qui qui eis utebantur. medici quoque illud in aliquas compositiones mittunt. potest autem acriter & efficaciter relaxare.

Notha

De cinnamo. Cap. 76

Cinnamum sunt quasi ramuli & uirgule quæ ab una radice plures excrescunt rectæ. & minutæ. & non ab eo longe. et colore subrufæ. et extenso cortice, non rugosæ. qui cortex ungue non facile abraditur. nodulos plures & interualla habent. & in medio leues. et si frangatur, quasi puluerem emittunt. odore omnia uincentes. ferè enim hæc maxima probatio cinnami est, quod est omnium rerum odoratissimum. gustu uero & uiribus est acre et excalescentiorum. & extensus stringit & submordet. propter quod in multas compositiones mittit. tamen in antidotis preciosum est ualde.

De cucumere erratico. Cap. 77

Cucumer erraticus nascitur maxime in locis sabulosis. et est per omnia dulci cucumeri similis. sed pilosior, id est asperior. et multo breuior. et minor. Radicem habet quidem uastam. quæ leuigata, & pro fomento imposita, ad dolorē uel durities neruorum, & ad podagras facit. & siccata & rasa & cribrata, omnia mala de corpore tollit.

De conyza. Cap. 78

Conyza est omnibus nota, cuius folia præ acrimonia sua uiperas & serpentes fugant, & ad morsus earum faciūt. sed & uulua: longinqua uicia remediāt.

De colchico. Cap. 79

Colchicon uel ephemerum hanc ipsam herbam aliqui bulbum erraticū dicūt. effert autem florem album. deinde emittit quasi bulbi fructum in thyrsu sulo rubrū. radicem subrufam & nigricantem, intrinsecus albam & mollem, dulcem, lacte plenā, quæ dicitur uicem fungi strangulatoris facere. & ferro preciosos sanare linita.

De clematide, uel uite alba. Cap. 80

Clematis. hanc aliqui uitem albam dicunt, flexibilem, subrufam, et quasi circūflexam. folia habet acra et exulcerantia. fructū uuæ similem. phlegma deorsum deducit et purgat.

De nicot. Cap. 81

Nicum thyrsos habet bene longos, spinosos, capitella & folia habentes oblonga, aspera, & uitiōsa, et ipsa spinosa. florem quasi crocē. semē oblongū, et quasi angulosum, rubrū et albū. quod totum uentrē purgat. et phlegma et choleram deponit. sed moderate tunditur semen eius. et expresso succo eius, datoq; in pitana, aut in iure pulli, alumen, uel anisum, uel amygdalas miscet, et faciunt dysentericis magnum adiutorium drach. vi.

De corallo. Cap. 82

Corallus est colore rubro, quasi arbutum. Vires autē habet stypticæ. unde sanguinē excreantibus mire proficit.

De cuculo, id est uua lupina. Cap. 83

Cuculus græce cimenon dicitur, alij strychnon uocat. et est herba facile nota. nascitur in hortis. Ramos habet plures et diffusos. folia autē maiora & latiora. quæ facit grana rotunda et uiridia primū, similia quasi granis uuæ. deinde quando maturauerint nigra efficiuntur. et dicitur uua lupina, uires igitur habet stringentes, & bene refrigerantes.